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Forord

Danmarks Miljøundersøgelser har som Miljøstyrelsens Referencelabora-
torium for Miljøfremmede Stoffer afholdt en metodeafprøvning af basi-
ske og neutrale pesticider: Pesticider 1 i overfladevand. Metodeafprøv-
ningen blev afholdt for midler stillet til rådighed af Miljøstyrelsen (Pesti-
cidafgiftsmidler).

De inviterede laboratorier har hver bidraget til projektet med egne res-
sourcer til brug ved analyse af prøver og afrapportering af resultaterne.
De relevante pesticidkomponenter indgår alle i det reviderede overvåg-
ningsprogram NOVA 2003.
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1 Indledning

Danmarks Miljøundersøgelser, Afdeling for Miljøkemi, har efter aftale
med Miljøstyrelsen udført en metodeafprøvning: Pesticider 1 i overflade-
vand, den 31. august 1999. Afprøvningen omfattede 30 basiske og neu-
trale pesticider. Matricen var søvand, som var filtreret gennem udglødet
glasuld. Matricen var ukonserveret, men tilsat atrazin (0,049 µg/l). Labo-
ratorierne skulle selv tilsætte de øvrige komponenter til matricen ved
hjælp af en vandig stofblanding, som ledsagede den tilsendte matrice.
Der blev udført en kontrol af indholdet af relevante pesticider i matricen,
og i den vandige stofblanding.
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2 Tilrettelæggelse af metodeafprøvningen

Der deltog i alt 14 danske og 3 udenlandske laboratorier. De udsendte
prøver blev analyseret med laboratoriernes egne analysemetoder.

Der blev udsendt 6 prøver som tre prøvepar, i hvilke komponenterne var
til stede i tre koncentrationsniveauer. Hver prøve bestod dels af en vandig
matrice, som var 2 liter filtreret søvand tilsat atrazin og dels et vandigt
koncentrat indeholdende de relevante komponenter. Komponenterne hy-
droxy-atrazin, hydroxy-carbofuran samt hydroxy-simazin var udeladt i
koncentratet. Efter modtagelse af prøverne og før en oparbejdning af prø-
verne skulle laboratorierne spike søvandet med det vedlagte, vandige
koncentrat ved en kvantitativ overførsel af hele mængden af koncentrat
til matricen.
(Bilag 1).

Tabel 1.
Vandige prøve Endeligt koncentrationsniveau efter spike (µg/l)

B og D 0,015-0,040-0,081
A og C 0,040-0,081-0,015
E og F 0,080-0,015-0,040

Den gravimetriske koncentration af de enkelte komponenter i den an-
vendte stamopløsning fremgår af kopi af certifikater fra leverandøren Dr.
Ehrenstorfer G.m.b.H. (Bilag 2).

Prøvefremstillingen på Referencelaboratoriet er beskrevet i Bilag 3.

De vandige koncentrater blev testet for homogenitet og stabilitet af Refe-
rencelaboratoriet (Bilag 4).

Laboratoriernes foreløbige resultater blev udsendt den 19. oktober 1999
(Bilag 5).

I resultatarkene indgik oplysninger om prøveparrenes gennemsnitlige
værdi, nominel værdi, afvigelse fra nominel værdi samt relativ standard
deviation (RSD%) for hvert laboratorium og for hver komponent.

Endelig blev antallet af analyserede komponenter angivet for hvert labo-
ratorium. Laboratorierne havde desuden mulighed for at kommentere eg-
ne resultater (Bilag 6).
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3 Statistisk databehandling

Databehandlingen i rapporten er foretaget i overensstemmelse med ISO
Guide 5725 (DS/ISO 5725, 1995 samt Spliid, 1994). Databehandlingen
blev udført af VKI i samarbejde med DMU. I Bilag 7 findes en kort gen-
nemgang af statistikken og i Bilag 8 findes en symbolforklaring over de
anvendte forkortelser og symboler.

Der blev udført Cochrann’s og Grubb’s outliertest på datamaterialet. La-
boratorier, der er identificeret som outliers eller stragglers, er markeret i
Youden plottene. Outliers er udelukket fra den videre databehandling.

Koncentrationen af hver komponent i hver prøve er tildelt en nominel
værdi. Denne værdi er fremkommet ved brug af de gravimetriske værdier
for hver komponent i hvert ampulsæt multipliceret med den relevante
fortyndingsfaktor. Den nominelle værdi er kontrolleret ved Referencela-
boratoriets homogenitetstest.

Da den anvendte matrice var filtreret søvand, er denne kontrolleret for
indhold af relevante pesticider. Af kontrolanalyserne samt af placeringen
af laboratoriernes analyseresultater, ses det f.eks. af Youden plottene, at
enkelte pesticider formentlig har været til stede i matricen (Bilag 9).
Denne tilstedeværelse bør inddrages i en eventuel vurdering af analysere-
sultaterne.
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4 Resultater og kommentarer

Fristen for aflevering af analyseresultater var sat til den 24. september
1999. Resultaterne blev afrapporteret dels elektronisk på diskette og dels
i en papirkopi.

Laboratoriernes resultater fremgår af Bilag 9. Heri indgår blandt andet en
grafisk fremstilling af resultaterne som Youden plot.

Der har været forskellige analysemetoder til oparbejdning og analyse af
prøverne. Størstedelen af laboratorierne har anvendt en form for fastfase
ekstraktion til oparbejdning af prøverne. Desuden har flere laboratorier
benyttet væske-væske ekstraktion til enkelte komponenter. Derpå har la-
boratorierne anvendt LC-MS og GC-MS metoder til kvantificering af
stofferne.

Ud af de 17 deltagende laboratorier har 8 laboratorier udført analyse af
alle komponenter i alle 6 prøver.

Samtlige laboratorier har udført analyserne med relative standard afvigel-
ser RSD% (intermediær repeterbarhed) på 0,3-118,9% for prøvepar A/C,
på 0,2-56,6% for prøvepar B/D og på 0-117,1% for prøveparret E/F. Hvis
de fundne relative standard afvigelser sammenlignes med de fundne rela-
tive standardafvigelser for identiske komponenter i samme koncentrati-
onsniveau i drikkevand (ref 3, ref 4) ses en tydelig forskel med forhøjede
standardafvigelser i overfladevand.

Med hensyn til procentvis afvigelse fra nominel værdi ses der for visse
komponenter en afvigelse på mere end 200-300%. Der bør her tages hen-
syn til, at nogle pesticider er påvist at forekomme i den uspikede matrice,
hvilket kan medføre en forskudt nominel værdi. Dette gælder formentlig
for de komponenter, hvor forskydningen af den nominelle værdi er af
sammen størrelse i samtlige tre koncentrationsniveauer.

Laboratorierne har kunne genfinde atrazin (nominel værdi: på 0,049 µg/l)
i alle udsendte prøver. Med hensyn til hydroxy-atrazin, hydroxy-
carbofuran og hydroxy-simazin var disse stoffer ikke tilsat det vandige
koncentrat. På grund af stoffernes beskaffenhed som nedbrydningspro-
dukter vil der være en teoretisk mulighed for at kunne genfinde disse i
matricen. Referencelaboratoriet har påvist hydroxy-atrazin i meget lave
koncentrationer i matricen (Bilag 4).

Af Youden plottene ses det, at følgende komponenter tilsyneladende er til
stede i højere koncentrationer end den nominelle værdi:

Atrazin
BAM (2,6-dichlorbenzamid)
Cyanazin
Desethylterbutylazin
Diuron
Hexazinon
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Isoproturon
Simazin
Terbutylazin

Matricen overfladevand er kontrolleret for indhold af de relevante pesti-
cider af referencelaboratoriet og af endnu et analyselaboratorium. I Bilag
4 ses det, at der blev påvist følgende pesticider i den uspikede matrice:

Hydroxy-atrazin
Desethylterbuthylazin
Terbuthylazin
Hydroxy-terbuthylazin.

Hydroxy-terbuthylazin blev påvist i matricen, men den indgår ikke i den
relevante komponentgruppe for denne metodeafprøvning.
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Bilag 1 Prøvefremstilling, laboratorierne

Laboratorierne modtog i alt 6 vandige koncentrater (10 ml) i vials forsy-
net med alucaplåg med teflonindlæg. Koncentraterne indeholdt de basi-
ske og neutrale pesticider, som angivet i Bilag 5. Desuden modtog labo-
ratorierne 6 prøver af filtreret overfladevand (2,3 liter) i DMU’s prøvefla-
sker. Laboratorierne skulle overføre indholdet i vials kvantitativt til det
medsendte overfladevand ifølge instruks (Bilag 1.1) og før analyse af
prøverne.
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Bilag 3 Prøvefremstilling, Referencelabo-
ratoriet

Laboratorierne modtog 6 flasker mærket prøve A, B, C, D, E og F med
ca. 2,3 liter overfladevand i hver flaske. Vandet var søvand oppumpet fra
1 meters dybde og grovfiltreret på stedet gennem udglødede glastragte
forsynet med udglødet glasuld. Matricen var spiket med atrazin i en kon-
centration på ca. 0,049 µg/l før overførsel til prøveflasker.

Desuden medsendtes 6 vials mærket A, B, C, D, E og F forsynet med
alucaplåg med teflonindlæg indeholdende 10,00 mL koncentreret vandig
opløsning af pesticider. De 6 vials var fremstillet som 3 ægte dobbeltprø-
ver ved fortynding af stamopløsninger. Fortyndingsfaktoren var 1000, og
det anvendte vand var taphanevand. Stamopløsningerne var leveret i am-
puller fra Promochem GmbH. Koncentrationerne af pesticidkomponen-
terne fremgår af de vedlagte certifikater (Bilag 2).

I følge instruks skulle laboratorierne fortynde koncentraterne fra de 6
vials ud i matricen ved en kvantitativ overførsel (Bilag 1.1).
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Bilag 4 Test for Homogenitet og stabilitet

Referencelaboratoriet kontrollerede det vandige koncentrat for homoge-
nitet og stabilitet. Kontrollen blev foretaget over et tidsrum på ca. 3 uger.
Desuden blev matricen analyseret for indhold af de relevante pesticider.

Analysemetoden til bestemmelse af de neutrale og basiske pesticider var
den af DMU udviklede metode til bestemmelse disse stoffer i vand
(K. Vejrup, 1998).

Tabel 2 Basiske og neutrale pesticider, homogenitet i vandigt koncentrat
Tabel 3 Basiske og neutrale pesticider, homogenitet i vandigt koncentrat
Tabel 4 Basiske og neutrale pesticider, homogenitet i vandigt koncentrat
Tabel 5 Kontrol af overfladevandets eventuelle indhold af basiske og

neutrale pesticider.
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Bilag 6 Laboratoriernes bemærkninger

Laboratorium 2: Anvendte resterende vand fra matricer A+B+C+D+E+F
til genfindings og blindprøver. Teflonindlægget på låget til flaske C var
belagt med en tyk gullig olielignende hinde.

Laboratorium 9: Komponenter mærket med ** interfererer (carbofuran,
metabenzthiazuron).

Laboratorium 10: Vandprøverne er bestemt udfra kalibreringsopløsninger
af spiket hanevand, der blev ekstraheret og målt på samme måde, som
vandprøverne. Genfindelsesprocent blev ikke bestemt.

Laboratorium 14: LC-MS analyse i ES-mode opgivet pga. matrixeffekter.

Laboratorium 15: Der er analyseret for Hydroxy-carbofuran, men denne
forbindelse kunne ikke påvises i nogle af prøverne!

Laboratorium 16: Bemærkninger: Det ser ud til at Hydroxy-carbofuran
og Hydroxy-simazin ikke er stabile i prøverne.
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Bilag 7 Statistisk databehandling

Præstationsprøvningen er gennemført ved split-level teknik, også kaldet
Youden prøvepar teknik. Prøverne er udsendt som prøvepar, i hvilket
hver prøve har den samme matrix, men kan have en lille forskel (split) i
koncentrationen af analyseparameteren. Analysen af de to prøver fra et
par kan betragtes som en dobbeltbestemmelse af én prøve, idet split er
elimineret inden databehandlingen.

Da hvert resultat betragtes som en del af en dobbeltbestemmelse er det
meget vigtigt, at hvert modtaget resultat er resultatet fra en enkeltbe-
stemmelse. Dette fremgår tydeligt af det informationsmateriale, der er
udsendt til laboratorierne inden præstationsprøvningen. Denne metode
anvendes for så godt som muligt at eliminere den indflydelse, som det
første resultat af en dobbeltbestemmelse ubevidst har på resultat af den
anden bestemmelse.

Indledende databehandling
Resultaterne er først korrigeret for det split, som er tilført ved fremstillin-
gen af prøverne.

Cochran’s test gennemføres for at identificere par med usædvanlig stor
spredning. Derefter gennemføres Grubb’s test for at identificere par med
et afvigende gennemsnit sammenlignet med resultaterne fra alle deltager-
ne. Signifikant afvigende resultater på 99%-niveau (outliers) i følge disse
test udelukkes fra den fortsatte statistiske databehandling, mens resulta-
ter, som kun afviger på 95%-niveau (stragglers), bibeholdes.

Overensstemmelse mellem datasættene og den statistiske model
Standardafvigelsen for resultaterne fra alle laboratorierne for hver prøve
beregnes. Standardafvigelsen for hver prøve i et par sammenlignes ved
anvendelse af en F-test på 95%-niveau. Hvis testen udviser en signifikant
forskel mellem de to standardafvigelser, holder forventningen om, at de
to bestemmelser inden for et prøvepar kan anses for en dobbeltbestem-
melse, når split korrektionen er foretaget, ikke, og beregningerne af den
generelle analysekvalitet (repeterbarhed og reproducerbarhed) foretages
ikke.

Den gennemsnitlige forskel mellem de to resultater fra hvert prøvepar og
fra hver deltager beregnes, og en t-test på 95%-niveau gennemføres for at
teste, hvorvidt forskellen afviger signifikant fra den forventede værdi på
nul.

I forbindelse med variansanalysen, som gennemføres for at beskrive den
generelle analysekvalitet (se senere), gennemføres en test af, hvorvidt de
to prøver inden for et par er ens.
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Testen er en F-test på 95%-niveau af variansen mellem prøven og rest va-
rians. Testen vurderes i forbindelse med testen for gennemsnitlig forskel,
der er omtalt tidligere.

Den samlede gennemsnitsværdi for alle resultater fra alle deltagere for
hvert prøvepar sammenlignes med den nominelle værdi under anvendelse
af en t-test på 95%-niveau.

Hvis nogle af de to test af split og nominel værdi udviser signifikans, ud-
føres en minutiøs gennemgang for at søge at opklare årsagen til forskel-
len, og det kommenteres i rapporten.

Generel kvalitet af analyser
Den generelle analysekvalitet fremkommer fra variansanalyse af resulta-
terne fra hver prøvepar. Fra denne analyse stammer variansen mellem la-
boratorierne, mellem prøverne og rest varians.

sr

sL

sR sL sr

2

2 1 2

2 2 2

=

= ⋅ −

= +

restvarians

laboratorievarians restvarians)(

Fra variansen på repeterbarheden (sr) og reproducerbarheden (sR) kan re-
peterbarheds- og reproducerbarhedsgrænserne beregnes ved multiplikati-
on af de respektive standardafvigelser med en faktor 2,8:

r =  2,8 · sr

R = 2,8 · sR

Disse værdier er rapporteret i en tabel sammen med de nominelle værdier
og det samlede gennemsnit for alle deltagende laboratorier.
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Bilag 8 Symbolforklaring

Tabeller:
< “Mindre end” er ikke medtaget i beregningerne
U, UL Manuelt udelukkede resultater
UC Cochran’s outlier. Resultaterne er ikke medtaget i den statistiske

behandling
UG Grubb’s outlier. Resultaterne er ikke medtaget i den statistiske

behandling

Youden Plot:
< “Mindre end” er ikke medtaget i beregningerne
U, UL Manuelt udelukkede resultater, ikke medtaget i plots
z Nominel værdi

Hvert tal i plottet repræsenterer et laboratoriums resultater for det pågæl-
dende prøvepar.

Resultater, som er udelukket ved Cochran’s test eller ved Grubb’s test, er
i selve plottet markeret med en ring omkring laboratorienummeret og
med angivelse af outliertype.

I hvert plot er der indtegnet linien for ligningen y = x.

Symboler:
µ Nominel værdi
n Antal resultater
y Gennemsnit
d Den gennemsnitlige differens mellem resultater fra et prøvepar,

korrigeret for split
t Test størrelse ved Student’s t-test
p Et sansynlighedsniveau for en statistisk test
s Standardafvigelse
F Test størrelse for F-test
sr Standardafvigelse inden for ét laboratorium
sr

2 Repeterbarhed

sL
2 Laboratorievarians

sR Standardafvigelse på reproducerbarheden
sR

2 Reproducerbarhed s s sR r L
2 2 2= +

r Repeterbarhedsgrænse
R Reproducerbarhedsgrænse

CVr Variationskoefficient inden for ét laboratorium sr ⋅ 100
µ

CVR Total variationskoefficient sR ⋅ 100
µ

RS Resistent standardafvigelse 
Interkvartil range

1 349,
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Bilag 9 Resultater

Resultaterne som kun kan ses i den trykte udgave går fra siderne 63-322.
Den trykte udgave kan købes hos Danmarks Miljøundersøgelser.
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Danmarks Miljøundersøgelser

Danmarks Miljøundersøgelser - DMU - er en forskningsinstitution i Miljø- og Energiministeriet.
DMU’s opgaver omfatter forskning, overvågning og faglig rådgivning inden for natur og miljø.

Henvendelse kan rettes til: URL:   http://www.dmu.dk

Danmarks Miljøundersøgelser
Frederiksborgvej 399
Postboks 358
4000 Roskilde
Tel: 46 30 12 00
Fax: 46 30 11 14

Direktion
Personale-  og Økonomisekretariat
Forsknings- og Udviklingssektion
Afd for Systemanalyse
Afd. for Atmosfærisk Miljø
Afd. for Miljøkemi
Afd. for Havmiljø og Mikrobiologi

Danmarks Miljøundersøgelser
Vejlsøvej 25
Postboks 314
8600 Silkeborg
Tel: 89 20 14 00
Fax: 89 20 14 14

Afd. for Terrestrisk Økologi
Afd. for Sø- og Fjordøkologi
Afd. for Vandløbsøkologi

Danmarks Miljøundersøgelser
Grenåvej 12, Kalø
8410 Rønde
Tel: 89 20 17 00
Fax: 89 20 15 14

Afd. for Landskabsøkologi
Afd. for Kystzoneøkologi

Danmarks Miljøundersøgelser
Tagensvej 135, 4.
2200  København N
Tel: 35 82 14 15
Fax: 35 82 14 20

Afd. for Arktisk Miljø

Publikationer:
DMU udgiver temarapporter, faglige rapporter, arbejdsrapporter, tekniske anvisninger,
årsberetninger samt et kvartalsvis nyhedsbrev, DMU Nyt. Et katalog over DMU’s aktuelle
forsknings- og udviklingsprojekter er tilgængeligt via World Wide Web.
I årsberetningen findes en oversigt over årets publikationer. Årsberetning og DMU Nyt fås gratis
ved henvendelse på telefon 46 30 12 00.
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Faglige rapporter fra DMU/NERI Technical Reports

1999
Nr. 267: Overvågning af fugle 1997-98, resultater fra feltstationerne. Af Laursen, K. (red.). 87 s., 70,00 kr.
Nr. 268: Phtalates and Nonylphenols in Soil. A Field Study of Different Soil Profiles. By Vikelsøe, J., Thomsen, M.,

Johansen, E. & Carlsen, L. 126 pp., 50,00 DKK.
Nr. 269: Tålegrænser for luftforurening. Anvendelse i strategisk miljøplanlægning. Integreret MiljøInformationsSystem

IMIS-luftforurening. Af Bastrup-Birk, A., Tybirk, K., Wier, M. & Emborg, L. 123 s., 150,00 kr.
Nr. 270: Produktion og forekomst af svovlbrinte i Mariager Fjord 1998. Af Fossing, H. & Christensen, P.B. 17 s., 40,00

kr.
Nr. 271: Proceedings of  the 12th Task Force Meeting in Silkeborg, Denmark, October 23-25, 1996. Convention on

Long-Range Transboundary Air Pollution. International Cooperative Programme on Assessment  and
Monitoring of Acidification of Rivers and Lakes. By Larsen, S.E., Friberg, N. & Rebsdorf, Aa. (eds.). 49 pp.,
40.00 DKK.

Nr. 272: Forbrug af økologiske fødevarer. Del 1: Den økologiske forbruger. Af Wier, M. & Calverley, C. 130 s., 120,00
kr.

Nr. 273: Mink  Mustela vision og ilder M. putorius. Mink- og ilderjagten i Danmark 1996/97 og problemer med de to
arter i forhold til små fjerkræhold. Af Hammershøj, M. & Asferg, T. 54 s., 60,00 kr.

Nr. 274: Modeller til bestemmelse af Naturkvalitet på udvalgte Naturtyper ved anvendelse af Neurale netværk. Af
Mark, S. & Strandberg, M. 70 s., 60,00 kr.

Nr. 275: Indpasning af rekreative aktiviteter i forhold til fugleliv og odder i Skjern Å Naturprojekt - en biologisk
udredning. Af Madsen, J., Madsen, J.B. & Petersen, I.K. 38 s., 40,00 kr.

Nr. 276: Grønlandske gåsebestande - en oversigt. Af  Boertmann, D. & Glahder, C. 59 s., 60,00 kr.
Nr. 277: Miljøundersøgelser ved Maarmorilik 1998. Af Johansen, P., Asmund, G. & Riget, F. 73 s., 100,00 kr.
Nr. 278: Luftforurening ved en planlagt udvidelse af Billund Lufthavn. Undersøgelse udført af Danmarks

Miljøundersøgelser for Billund Lufthavn. Af Berkowicz, R., Fenger, J. & Winther, M. 88 s., 100,00 kr.
Nr. 279: Pesticider i drikkevand 2. Præstationsprøvning. Af Nyeland, B.A. 261 s., 80,00 kr.
Nr. 280: Vurdering af effekten af en vindmøllepark ved Overgaard på forekomsten af fugle i EF-fuglebeskyttelses-

område nr. 15. Af Clausen, P. & Larsen, J.K. 31 s., 40,00 kr.
Nr. 281: Control of Pesticides 1998. Chemical Substances and Chemical Preparations. By Krongaard, T. & Petersen,

K.K. 23 pp., 50,00 kr.
Nr. 282: Vingeindsamling fra jagtsæsonen 1998/99 i Danmark. Wing Survey from te 1998/99 Hunting Season in

Denmark. Af Clausager, I. 47 s., 40,00 kr.
Nr. 283: Krager, husskader og småvildt. En vurdering af prædationens effekt på småvildtbestande og muligheden for at

begrænse effekten ved jagt og regulering. Af Asferg, T. 49 s., 60,00 kr.
Nr. 284: Anskydning af vildt. Status for undersøgelser 1999. Af Noer, H., Hartmann, P., Christensen, T.K., Kanstrup,

N. & Hansen, E.B. 61 s., 80,00 kr.
Nr. 285: Naturkvalitet - kriterier og metodeudvikling. Af Nygaard, B., Mark, S., Baattrup-Pedersen, A., Dahl, K.,

Ejrnæs, R., Fredshavn, J.,  Hansen, J., Lawesson,  J., Münier, B., Møller, P.F., Risager, M., Rune, F., Skriver,
J., Søndergaard, M. 116 s., 130,00 kr.

Nr. 286: Chlorerede, phosphorholdige og andre pesticider i drikkevand. Metodeafprøvning. Af Nyeland, B. & Kvamm,
B.L. 323 s., 150,00 kr.

Nr. 287: The Danish CORINAIR Inventories. Time Series 1975-1996 of Emissions to the Atmosphere. By Winther, M.,
Illerup, J.B., Fenhann, J. & Kilde, N. 81 pp., 100,00 DDK.

Nr. 288: Mere og bedre natur i landbrugslandet - dokumenteret grundlag for en ekstra indsats. Reddersen, J., Tybirk, K.,
Halberg, N. & Jensen, J. (i trykken).

Nr. 289: Atmosfærisk deposition af kvælstof 1998. NOVA 2003. Af Skov, H., Hertel, O., Ellermann, T., Skjødt, C.A. &
Heidam, N.Z. (i trykken)

Nr. 290: Marine områder - Status over miljøtilstanden i 1998. NOVA 2003. Af Markager, S. et al. (i trykken)
Nr. 291: Søer 1998. NOVA 2003. Af Jensen, J.P., Søndergaard, M., Jeppesen, E., Lauridsen, T.L. & Sortkjær, L. (i

trykken)
Nr. 292: Vandløb og kilder 1998. NOVA 2003.  Af Bøgestrand, J. (red.) ( i trykken)
Nr. 293: Landovervågningsoplande 1998. NOVA 2003. Af Grant, R. et al. (i trykken)
Nr. 294: Bilparkmodel. Beregning af udvikling og emmissioner. ALTRANS. Af Kveiborg, O. (i trykken)
Nr. 295: Kvalitetsparametre for haglammunition. En undersøgelse af spredning og indtrængningsevne som funktion af

haglenes størrelse og form. Af Hartmann, P., Kanstrup, N., Asferg, T. & Fredshavn, J. (i trykken)
Nr. 296: The Danish Air Quality Monitoring Programme. Annual Report for 1998. By Kemp, K. & Palmgren, F. (in

press)




	forside
	titelblad
	Datablad
	Indhold
	Forord
	1 Indledning
	2 Tilrettelæggelse af metodeafprøvningen
	3 Statistisk databehandling
	4 Resultater og kommentarer
	5 Referencer
	6 Bilagsoversigt
	Bilag 1 Prøvefremstilling, laboratorierne
	Bilag 1.1
	Bilag 2
	Bilag 3 Prøvefremstilling, Referencelabo-ratoriet
	Bilag 4 Test for Homogenitet og stabilitet
	Bilag 5 Resultater, Excel regneark
	Bilag 6 Laboratoriernes bemærkninger
	Bilag 7 Statistisk databehandling
	Bilag 8 Symbolforklaring
	Bilag 9 Resultater
	Danmarks Miljøundersøgelser
	Faglige rapporter fra DMU/NERI Technical Reports
	Bagside

